

**ESCOLA CÍVICO-MILITAR MADRE ADELGUNDES BECKER**  
**MAPA COMPARATIVO DE PREÇO POR ITEM**

Modalidade: EDITAL CONVITE Nº: 05/2023  
Data e hora de abertura: Dia 12/12/2023 às 08h00min

Objeto: Aquisição de Material de Expediente, Processamento de Dados, Uniformes e Tecidos, Educativo e Esportivo, Sinalização, Limpeza/Higienização, Copa/Cozinha, Mobiliário em geral e Equipamentos energéticos.

Item	Especificação	Unidade	Quant.	CONCORRENTES							
				E. N. LIMA VERDE		L.A.V. DA CUNHA		D. FERREIRA FILHO LTDA		A. M. S. COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA	
				Valor Unitário	Valor Total	Valor Unitário	Valor Total	Valor Unitário	Valor Total	Valor Unitário	Valor Total
1	PAPEL A4 10 X 1 RSM C/ 500 FLS	CX	6	R\$ 295,00	R\$ 1.770,00	R\$ 362,00	R\$ 2.172,00	R\$ 300,00	R\$ 1.800,00	R\$ 365,00	R\$ 2.190,00
2	E. V. A. SIMPLES 40 X 60 CM CORES VARIADAS	UNID	30	R\$ 2,85	R\$ 85,50	R\$ 4,00	R\$ 120,00	R\$ 3,00	R\$ 90,00	R\$ 4,00	R\$ 120,00
3	E. V. A. SIMPLES 40 X 60 CM ESTAMPADO	UNID	30	R\$ 5,75	R\$ 172,50	R\$ 7,00	R\$ 210,00	R\$ 6,00	R\$ 180,00	R\$ 7,00	R\$ 210,00
4	PAPEL CARTÃO 66 X 50 CM CORES VARIADAS	UNID	100	R\$ 1,50	R\$ 150,00	R\$ 2,00	R\$ 200,00	R\$ 2,00	R\$ 200,00	R\$ 2,00	R\$ 200,00
5	TNT CORES VARIADAS, 1,40 M LARGURA	MTS	50	R\$ 2,95	R\$ 147,50	R\$ 4,00	R\$ 200,00	R\$ 3,00	R\$ 150,00	R\$ 3,50	R\$ 175,00
6	PAPEL PARA CERTIFICADO 1 X 50 GRAMATURA 180	PCT	10	R\$ 16,00	R\$ 160,00	R\$ 31,00	R\$ 310,00	R\$ 16,00	R\$ 160,00	R\$ 33,00	R\$ 330,00
7	CARTOLINA 50 X 60 CM CORES VARIADAS	UNID	92	R\$ 0,99	R\$ 91,08	R\$ 2,00	R\$ 184,00	R\$ 1,00	R\$ 92,00	R\$ 1,50	R\$ 138,00
8	PAPEL FOTOGRÁFICO 1X50 GRAMATURA 180	PCT	8	R\$ 24,00	R\$ 192,00	R\$ 26,00	R\$ 208,00	R\$ 25,00	R\$ 200,00	R\$ 28,00	R\$ 224,00
9	PAPEL COLOR SET 48 X 66 CM CORES VARIADAS	UNID	50	R\$ 1,50	R\$ 75,00	R\$ 2,00	R\$ 100,00	R\$ 2,00	R\$ 100,00	R\$ 2,00	R\$ 100,00
10	PERCEVEJO LATONADO COM 100 UNIDADES	CX	20	R\$ 4,00	R\$ 80,00	R\$ 9,00	R\$ 180,00	R\$ 3,00	R\$ 60,00	R\$ 9,00	R\$ 180,00
11	CLIPES NIQUELADOS Nº 3/0 COM 50 UNIDADES	CX	30	R\$ 2,95	R\$ 88,50	R\$ 5,00	R\$ 150,00	R\$ 3,00	R\$ 90,00	R\$ 4,50	R\$ 135,00
12	PAPEL COM PAUTA 1 X 400 FLS	PCT	1	R\$ 50,00	R\$ 50,00	R\$ 67,00	R\$ 67,00	R\$ 45,00	R\$ 45,00	R\$ 70,00	R\$ 70,00
13	RÉGUA GRANDE EM MADEIRA TAMANHO 1 M	UNID	30	R\$ 8,00	R\$ 240,00	R\$ 9,00	R\$ 270,00	R\$ 25,00	R\$ 750,00	R\$ 9,00	R\$ 270,00
14	RÉGUA MÉDIA TRANSPARENTE TAMANHO 50 CM	UNID	30	R\$ 2,50	R\$ 75,00	R\$ 6,00	R\$ 180,00	R\$ 2,00	R\$ 60,00	R\$ 6,00	R\$ 180,00
15	RÉGUA PEQUENA TRANSPARENTE TAMANHO 30 CM	UNID	30	R\$ 0,95	R\$ 28,50	R\$ 5,00	R\$ 150,00	R\$ 1,00	R\$ 30,00	R\$ 5,00	R\$ 150,00
16	PAPEL OFÍCIO 2, 1 X 10 RSM C/ 500 FLS	CX	1	R\$ 380,00	R\$ 380,00	R\$ 422,00	R\$ 422,00	R\$ 380,00	R\$ 380,00	R\$ 430,00	R\$ 430,00
17	PAPEL CONTACT COLORIDO 45 CM DE LARGURA	MTS	10	R\$ 4,99	R\$ 49,90	R\$ 9,00	R\$ 90,00	R\$ 5,00	R\$ 50,00	R\$ 8,00	R\$ 80,00
18	PAPEL CONTACT TRANSPARENTE 45 CM DE LARGURA	MTS	10	R\$ 4,99	R\$ 49,90	R\$ 6,50	R\$ 65,00	R\$ 5,00	R\$ 50,00	R\$ 6,00	R\$ 60,00
19	PAPEL MADEIRA 60 X 90 CM	UNID	100	R\$ 0,99	R\$ 99,00	R\$ 3,00	R\$ 300,00	R\$ 1,00	R\$ 100,00	R\$ 2,00	R\$ 200,00
20	GRAMPEADOR PARA GRAMPO 26/6 CAP. 25 FOLHAS	UNID	1	R\$ 30,00	R\$ 30,00	R\$ 32,00	R\$ 32,00	R\$ 120,00	R\$ 120,00	R\$ 32,00	R\$ 32,00
21	CALCULADORA ELETRÔNICA PEQUENA 12 DIGITOS À PILHA	UNID	10	R\$ 23,00	R\$ 230,00	R\$ 25,00	R\$ 250,00	R\$ 25,00	R\$ 250,00	R\$ 25,00	R\$ 250,00
22	TESOURA INOX TAMANHO 8 POLEGADAS CABO PLÁSTICO	UNID	4	R\$ 21,00	R\$ 84,00	R\$ 27,00	R\$ 108,00	R\$ 22,00	R\$ 88,00	R\$ 26,00	R\$ 104,00
23	COLA ISOPOR 1 X 12, 40 G	CX	1	R\$ 45,00	R\$ 45,00	R\$ 56,50	R\$ 56,50	R\$ 48,00	R\$ 48,00	R\$ 58,00	R\$ 58,00
24	COLA QUENTE BASTÃO SEMITRANSARENTE 11,2 MM X 30 CM 1 KG	PCT	1	R\$ 65,00	R\$ 65,00	R\$ 68,00	R\$ 68,00	R\$ 75,00	R\$ 75,00	R\$ 70,00	R\$ 70,00
25	COLA QUENTE BASTÃO SEMITRANSARENTE 7,5 MM X 30 CM 1 KG	PCT	1	R\$ 65,00	R\$ 65,00	R\$ 68,00	R\$ 68,00	R\$ 75,00	R\$ 75,00	R\$ 68,00	R\$ 68,00
26	PISTOLA DE COLA QUENTE PEQUENA	UNID	3	R\$ 25,00	R\$ 75,00	R\$ 29,00	R\$ 87,00	R\$ 26,00	R\$ 78,00	R\$ 30,00	R\$ 90,00
27	FITA DUPLA FACE 16 MM X 30 M	UNID	10	R\$ 7,75	R\$ 77,50	R\$ 10,75	R\$ 107,50	R\$ 8,00	R\$ 80,00	R\$ 10,00	R\$ 100,00
28	FITA ADESIVA TRANSPARENTE 48 MM X 46 M	UNID	18	R\$ 3,95	R\$ 71,10	R\$ 6,75	R\$ 121,50	R\$ 4,00	R\$ 72,00	R\$ 6,00	R\$ 108,00
29	LÁPIS PRETO TIPO GRAFITE Nº 02, CX COM 144 UNIDADES	CX	1	R\$ 72,00	R\$ 72,00	R\$ 78,00	R\$ 78,00	R\$ 5,00	R\$ 5,00	R\$ 80,00	R\$ 80,00
30	CANETA ESFEROGRÁFICA 1,0 MM TRANSPARENTE, AZUL 1 X 50 UNID	CX	1	R\$ 44,00	R\$ 44,00	R\$ 52,00	R\$ 52,00	R\$ 45,00	R\$ 45,00	R\$ 55,00	R\$ 55,00
31	APAGADOR PARA QUADRO BRANCO COM SUPORTE PARA PINCEL	UNID	30	R\$ 7,75	R\$ 232,50	R\$ 20,00	R\$ 600,00	R\$ 8,00	R\$ 240,00	R\$ 20,00	R\$ 600,00
32	PINCEL PARA QUADRO BRANCO RECARREGÁVEL CORES VARIADAS	UNID	30	R\$ 4,50	R\$ 135,00	R\$ 13,50	R\$ 405,00	R\$ 5,00	R\$ 150,00	R\$ 14,00	R\$ 420,00
33	PINCEL ATÔMICO PERMANENTE NAS CORES AZUL, PRETO, VERMELHO E VERDE	UNID	30	R\$ 4,50	R\$ 135,00	R\$ 5,00	R\$ 150,00	R\$ 5,00	R\$ 150,00	R\$ 4,00	R\$ 120,00
34	TINTA REABASTECEDORA PARA PINCEL DE QUADRO BRANCO NAS CORES AZUL E PRETO 500 ML	UNID	2	R\$ 75,00	R\$ 150,00	R\$ 148,00	R\$ 296,00	R\$ 45,00	R\$ 90,00	R\$ 150,00	R\$ 300,00
35	PASTA COM GRAMPO TRILHO EM PLÁSTICO	UNID	20	R\$ 2,00	R\$ 40,00	R\$ 5,00	R\$ 100,00	R\$ 2,00	R\$ 40,00	R\$ 4,00	R\$ 80,00
36	GRAMPO PARA GRAMPEADOR 26/6 GALVANIZADO 5000 UNIDADES	CX	20	R\$ 6,75	R\$ 135,00	R\$ 15,00	R\$ 300,00	R\$ 7,00	R\$ 140,00	R\$ 14,00	R\$ 280,00
37	ENVELOPE PARDO 22 X 32 CM	UNID	30	R\$ 0,60	R\$ 18,00	R\$ 2,00	R\$ 60,00	R\$ 1,00	R\$ 30,00	R\$ 0,75	R\$ 22,50
38	ENVELOPE PARDO OFÍCIO 25 X 35 CM	UNID	30	R\$ 0,70	R\$ 21,00	R\$ 2,00	R\$ 60,00	R\$ 1,00	R\$ 30,00	R\$ 0,80	R\$ 24,00

39	RECARGA PARA IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL BROTHER DCPL 5652 DN	UNID	2	R\$ 180,00	R\$ 360,00	R\$ 182,00	R\$ 364,00	R\$ 45,00	R\$ 90,00	R\$ 190,00	R\$ 380,00
40	ESTILETE LÂMINA RETRÁTIL MÉDIO 018 MM	UNID	5	R\$ 2,95	R\$ 14,75	R\$ 7,50	R\$ 37,50	R\$ 3,00	R\$ 15,00	R\$ 7,00	R\$ 35,00
41	CLIPES TRANÇADOS Nº 02 GALVANIZADOS 50 UNIDADES	CX	10	R\$ 7,50	R\$ 75,00	R\$ 9,00	R\$ 90,00	R\$ 6,00	R\$ 60,00	R\$ 8,00	R\$ 80,00
42	KIT DE UNIFORME PARA VÔLEI DE PRAIA COM 06 CAMISAS E 06 CALÇÕES	KIT	1	R\$ 550,00	R\$ 550,00	R\$ 555,00	R\$ 555,00	-	-	R\$ 575,00	R\$ 575,00
43	KIT DE UNIFORME PARA ATLETISMO COM 06 CAMISAS E 06 CALÇÕES	KIT	1	R\$ 550,00	R\$ 550,00	R\$ 555,00	R\$ 555,00	-	-	R\$ 575,00	R\$ 575,00
44	CARTÕES PARA JOGOS NAS CORES AMARELO E VERMELHO	UNID.	1	R\$ 30,00	R\$ 30,00	R\$ 33,00	R\$ 33,00	-	-	R\$ 32,00	R\$ 32,00
45	MEDALHA HONRA AO MÉRITO METAL 3 CM DE DIÂMETRO	UNID	10	R\$ 13,00	R\$ 130,00	R\$ 15,00	R\$ 150,00	-	-	R\$ 14,00	R\$ 140,00
46	TROFÉU PEQUENO HONRA AO MÉRITO METAL 30 CM	UNID	2	R\$ 130,00	R\$ 260,00	R\$ 133,00	R\$ 266,00	-	-	R\$ 140,00	R\$ 280,00
47	KIT DE UNIFORME PARA FUTSAL COM 10 CAMISAS E 10 CALÇÕES	KIT	1	R\$ 950,00	R\$ 950,00	R\$ 958,00	R\$ 958,00	-	-	R\$ 980,00	R\$ 980,00
48	BOLA DE VÔLEI, MAT. DE MICROFIBRA, PESO CHEIA 325 A 400G, CIRCUNF. 65 A 67 CM MATRIZADA	UNID	1	R\$ 150,00	R\$ 150,00	R\$ 155,00	R\$ 155,00	-	-	R\$ 160,00	R\$ 160,00
49	APITO CONFECCIONADO EM PVC, MATERIAL RÍGIDO POTÊNCIA SONORA DE 115 DECIBEIS	UNID	1	R\$ 80,00	R\$ 80,00	R\$ 82,00	R\$ 82,00	-	-	R\$ 85,00	R\$ 85,00
50	CONE EM PVC SEMIFLEXÍVEL, ALTURA 50 CM, NA COR LARANJA COM 02 FAIXAS BRANCAS	UNID	2	R\$ 88,00	R\$ 176,00	R\$ 90,00	R\$ 180,00	-	-	R\$ 90,00	R\$ 180,00
51	JOGO DE XADREZ E DAMA MEDINDO 26X26 CM	UNID	10	R\$ 35,00	R\$ 350,00	R\$ 37,00	R\$ 370,00	-	-	R\$ 38,00	R\$ 380,00
52	GRAMPEADOR METAL COM CAPACIDADE PARA 50 FOLHAS, 26/6	UNID	1	R\$ 60,00	R\$ 60,00	R\$ 63,00	R\$ 63,00	-	-	R\$ 65,00	R\$ 65,00
53	GRAMPO 26/6 GALVANIZADO 1000 UNIDADES	CX	2	R\$ 5,00	R\$ 10,00	R\$ 20,00	R\$ 40,00	-	-	R\$ 16,00	R\$ 32,00
54	BOLA DE FUTSAL MAT. MICROFIBRA, PESO CHEIA 350 A 380G, CIRCUNF. 68 A 70 CM, 35 GOMOS	UNID	2	R\$ 175,00	R\$ 350,00	R\$ 179,00	R\$ 358,00	-	-	R\$ 180,00	R\$ 360,00
55	REDE DE VÔLEI 4 LONAS FIOS 1 MM - 1,00 X 9, 50 M	UNID	1	R\$ 170,00	R\$ 170,00	R\$ 179,00	R\$ 179,00	-	-	R\$ 180,00	R\$ 180,00
56	CLIPES DE PRESILHA GRANDES DE 3,8 CM COM 24 UNIDADES	CX	1	R\$ 45,00	R\$ 45,00	R\$ 50,00	R\$ 50,00	-	-	R\$ 48,00	R\$ 48,00
57	TINTA PARA IMPRESSORA EPSON L 555, 70 ML	UNID	1	R\$ 84,00	R\$ 84,00	R\$ 90,00	R\$ 90,00	-	-	R\$ 90,00	R\$ 90,00
58	SABÃO EM PÓ 500 G	UNID	20	R\$ 9,00	R\$ 180,00	R\$ 9,00	R\$ 180,00	-	-	R\$ 6,00	R\$ 120,00
59	SABÃO EM BARRA 500 G	UNID	20	R\$ 10,00	R\$ 200,00	R\$ 9,00	R\$ 180,00	-	-	R\$ 6,00	R\$ 120,00
60	DETERGENTE 1 X 24 X 500 ML	CX	3	R\$ 110,00	R\$ 330,00	R\$ 85,00	R\$ 255,00	-	-	R\$ 80,00	R\$ 240,00
61	DESINFETANTE 1 X 24 X 500 ML	CX	3	R\$ 110,00	R\$ 330,00	R\$ 90,00	R\$ 270,00	-	-	R\$ 85,00	R\$ 255,00
62	ÁGUA SANITÁRIA 1 X 12 X 1000 ML	CX	4	R\$ 65,00	R\$ 260,00	R\$ 58,00	R\$ 232,00	-	-	R\$ 55,00	R\$ 220,00
63	SACO PARA LIXO DE 100 LT COM 100 UNIDADES	FARDO	10	R\$ 70,00	R\$ 700,00	R\$ 64,00	R\$ 640,00	-	-	R\$ 60,00	R\$ 600,00
64	PANO DE CHÃO EM ALGODÃO 48 X 45 CM	UNID	12	R\$ 15,00	R\$ 180,00	R\$ 13,00	R\$ 156,00	-	-	R\$ 10,00	R\$ 120,00
65	ESPONJA DUPLA FACE PARA LAVAR LOUÇA	UNID	2	R\$ 5,00	R\$ 10,00	R\$ 2,50	R\$ 5,00	-	-	R\$ 1,50	R\$ 3,00
66	ESPONJA DE AÇO 1 X 14 X 8	FARDO	2	R\$ 75,00	R\$ 150,00	R\$ 58,00	R\$ 116,00	-	-	R\$ 54,00	R\$ 108,00
67	LIMPA ALUMÍNIO 500 ML	UNID	35	R\$ 5,00	R\$ 175,00	R\$ 6,00	R\$ 210,00	-	-	R\$ 4,00	R\$ 140,00
68	VASSOURA DE CIPÓ DA REGIÃO	UNID	8	R\$ 30,00	R\$ 240,00	R\$ 23,00	R\$ 184,00	-	-	R\$ 20,00	R\$ 160,00
69	SACO PARA LIXO DE 30 LT COM 100 UNIDADES	FARDO	4	R\$ 50,00	R\$ 200,00	R\$ 43,00	R\$ 172,00	-	-	R\$ 40,00	R\$ 160,00
70	PAPEL HIGIÊNICO PACOTE COM 4 ROLOS DE 30 M	PCT	10	R\$ 9,00	R\$ 90,00	R\$ 8,00	R\$ 80,00	-	-	R\$ 5,00	R\$ 50,00
71	LUVA DE LATEX MULTIUSO AZUL MÉDIA, EMBALAGEM COM 1 PAR	PCT	4	R\$ 10,00	R\$ 40,00	R\$ 12,00	R\$ 48,00	-	-	R\$ 9,00	R\$ 36,00
72	ÁLCOOL EM GEL ANTISSÉPTICO VOL. 70°, 420 GRAMAS	UNID	10	R\$ 14,00	R\$ 140,00	R\$ 13,00	R\$ 130,00	-	-	R\$ 11,00	R\$ 110,00
73	SAPÓLIO CREMOSO COM CLORO ATIVO 250 ML	UNID	10	R\$ 20,00	R\$ 200,00	R\$ 14,00	R\$ 140,00	-	-	R\$ 12,00	R\$ 120,00
74	ESSÊNCIA CONCENTRADA DE EUCALIPTO PARA LIMPEZA 140 ML	UNID	2	R\$ 25,00	R\$ 50,00	R\$ 22,00	R\$ 44,00	-	-	R\$ 19,00	R\$ 38,00
75	LUVA DE LATEX INDUSTRIAL COM PÓ TAMANHO M 100 UNIDADES	CX	4	R\$ 90,00	R\$ 360,00	R\$ 62,00	R\$ 248,00	-	-	R\$ 60,00	R\$ 240,00
76	FLANELA AMARELA 38 X 58 CM COM 12 UNIDADES	PCT	1	R\$ 75,00	R\$ 75,00	R\$ 62,00	R\$ 62,00	-	-	R\$ 60,00	R\$ 60,00
77	AVENTAL EM NAPA BRANCO 85 X 58 CM	UNID	10	R\$ 20,00	R\$ 200,00	R\$ 14,00	R\$ 140,00	-	-	R\$ 12,00	R\$ 120,00
78	PÁ PARA LIXO COM CABO	UNID	2	R\$ 45,00	R\$ 90,00	R\$ 44,00	R\$ 88,00	-	-	R\$ 40,00	R\$ 80,00
79	TOUCA DESCARTÁVEL SANFONADA EM TNT BRANCA COM 100 UNIDADE	CX	6	R\$ 25,00	R\$ 150,00	R\$ 17,00	R\$ 102,00	-	-	R\$ 15,00	R\$ 90,00
80	RÔDO DE BORRACHA 60 CM COM CABO EM MADEIRA	UNID	4	R\$ 25,00	R\$ 100,00	R\$ 15,00	R\$ 60,00	-	-	R\$ 12,00	R\$ 48,00
81	GUARDANAPO 100% ALGODÃO COM MEDIDAS DE 48 X 69 CM	UNID	10	R\$ 8,00	R\$ 80,00	R\$ 9,00	R\$ 90,00	-	-	R\$ 6,00	R\$ 60,00
82	QUADRO BRANCO MEDINDO 120 X 300 CM, MOLDURA EM ALUMÍNIO	UNID	6	R\$ 498,00	R\$ 2.988,00	R\$ 502,00	R\$ 3.012,00	-	-	R\$ 520,00	R\$ 3.120,00
83	ESTABILIZADOR 0500VA MONOVOLT	UNID	1	R\$ 214,00	R\$ 214,00	R\$ 220,00	R\$ 220,00	-	-	R\$ 250,00	R\$ 250,00
TOTAL				R\$ 17.836,23		R\$ 20.217,00		R\$ 6.558,00		R\$ 19.628,50	

De acordo com a competência que nos foi conferida através do Resolução nº 01, de 2023. Publicado no D.O.E. nº 13.528, de 08/05/2023, classificamos pelo critério de menor preço por item a empres E. N. LIMA VERDE com o valor de R\$ 17.836,23 (dezesete mil, oitocentos e trinta e seis reais e vinte e três centavos), L.A.V DA CUNHA com o valor de R\$ 20.217,00 (vinte mil, duzentos e dezessete reais), D. FERREIRA FILHO LTDA com o valor de R\$ 6.558,00 (seis mil, quinhentos e cinquenta e oito reais) e A.M.S COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA com o valor de R\$ 19.558,00 (dezenove mil, seiscentos e vinte e oito reais).

PRAZO DE ENTREGA: 15 DIAS						
VALIDADE MINIMA DA PROPOSTA: 60 DIAS						
FORMA DE PAGAMENTO: A VISTA						